ANNO CHRISTI 1209.	INNOCENT. III. ANNO 12.	OTTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 2.	
<i>Ego fui Po- tri Carbanus.</i>	<i>Edem ipso die humili sua veste donavit vir Dei Petrum Cathani Ecclesiae Cathedra- lis Assisitatis, Diuino Ruffino sacre, Canonicum, qui Bernardi motus præludiis, eum comita- tus & imitatus est, donec eidem instituto una nomen dedere, prior Bernardus, posterior Ca- thanius. Priorem, suum primogenitum vocabat Franciscus, magno venerabatur affectu, & frequenter sepius commendabat eloquio, dicens eum omni reverentia dignum, qui suis li- beraliter in pauperes erogatis, nudum se obculit brachiis crucifixi. Conflantem & firmam eius fidem sepiissime extulit, & moriens multiplici cum sacrauit benedictione. Posteriorem commendauit non inferior virtus, cui vir sanctus integræ familie abdicato à se regimine curam iniunxit, quem secum duxit in Syriam, cui notum fuit præsens Christi cum Franci- scus colloquium de mendbris peccatoribus ampla indulgentia, quam vocant Portiuncula. Vtique amplior & commodior laus erit inferius.</i>			IX.
<i>Francis ad- huc Aegi- dius Assisi.</i>	<i>Dum magna hominum admiratione hi duo notissimi in populo viri, mundo valedixe- runt, absuit vir quidam spectabilis, rectus, ac timens Deum nomine Aegidius; qui septiduo post horum initiationem reuersus in urbem, à consanguineis & amicis accepit, quæ illis die- bus facta sunt Assisi. Ad tam mirabilis conuersio[n]is narrationem ex ardescens concepit de- siderium præfatos viros imitandi. Iam ante non semel secum altius cogitabat (ut refert eius legenda MS. quam à Domino Constantino Caietano Abbe Benedicte accepi, exar- ratam, ut quibusdam placet per Beatum Leonem, eidem viro sancto, ut ipse author præfa- tur, familiarem) quomodo perfectius & securius se totum Deo dicaret. Placuit ei magno- pere summa Francisci sui deictio, & insignis mundi contemptus, à quo dum longius ho- mo discedit, eo magis cælestibus appropinquat. Considerat secum illo die, & sequenti no- bre Deum consulit effusis precibus & lachrimis, quid agendum? Inditus ei feruentior appe- Pal. 150. 1. titus suos concives sequendi, & quia velociter currit sermo diuinus, nec scit tarda molimina Spi- Ambro. 1. ritus sancti gratia, summo manè ad nouam se parat militiam; & optatum iam pergit Ducem in c. 1. Luke. visurus. Dies erat sancti Georgij natali sacer; eius adit Ecclesiam rogaturus ut eius vota dirigeret & gressus, ut quem perquirebat, in soliditudine positum Franciscum inueniret.</i>	X.		
<i>Iacob. OJ. Ri- do in præ- speculi.</i>	<i>Habuc illæ amplissimi sodalitij tenues primitiæ in derelicto quodā tuguriolo in so-</i>			XI.
<i>Pall. pue- peri confes- sorii Aegidi- cius.</i>	<i>licitario loco à turba remota, nec omnibus obuic, iuxta sinuosum fluviolum, vulgariter Ri- go torto dictum. Semitam ignorabat Aegidius in triuio positus iuxta leprosorum xenodo- chium, & ne erraret instanter Dominum orauit, ut gressus suos dirigere dignaretur ad lo- cum, quem sanctus hic colebat triumviratus. Audivit eum Dominus, & recta, quo tende- Surius c. quo data cod.</i>			
<i>Gerran. ad 24. Aprilis.</i>	<i>bat, peruenit. Cogitanti verò illi de iis quæ animo proposuerat, obuius venit è sylua, in qua orationi vacabat Franciscus; ad cuius pedes se prosternens Aegidius, petiit in illius contruber- nium admitti. Eius verò fidem & devotionem animaduertē S. Franciscus ait ad eum: Non mediocris hæc Dei gratia est, charissime, quod te sibi militem & seruum adsciscit; confir- mansque eum hortabatur perseverare in eo instituto, ad quod diuinitus vocabatur. Dein de accisis ad se Bernardo & Petro, ait ad eos: Bonum fratrem misit nobis Deus. Quem cum illi iucundis animis amplexarentur, simul cibum sumpsere.</i>			
<i>Anton. tit. 14. c. 7. 4. 11. Marian. c. 4.</i>	<i>Portò protracto aliquantulum post tenuem refectionem spirituali colloquio, eunti Assi- sium Francisco cum nouo tyrone Aegidio, ut ei habitum conquereret, quo vestiretur; ob- uiam venit mulier paupercula, stipem mendicans. Sed cum nihil suppeteret, quod ei daret, Angelico vultu versus ad Aegidium Franciscus; Demus, inquit, charissime, huic feminæ proper Deum pallium, quo induetus es. Ille mox hilariter pallium dedit mulieri: simul au- tem videbarit ei eleemosyna (seu ve habet Antonius Maria. & codex MS. Italicus) feminæ illa cælos penetrasse, sensique se ingenti quodam animi gaudio perfusam. Statim emendi- cato pro Dei amore vili tegmine induit eum Franciscus habitu ordinis sui, & cum aliis duobus discipulis, sanctis ibidein deinceps imbuebat disciplinis. Vnde verò errorem hau- Gonz. in prou. Roin. conclu. 19.</i>			XII.
	<i>Gonz. in prou. Roin. conclu. 19.</i>	<i>teriam, dum ad aliorum Francisci sociorum conuersiones properamus, sola quæ sequuntur ex Bonaventura subiicio. Sanctus pater Aegidius vir utique fuit Deo plenus & celebri memoria dignus. Hic etenim postmodum virtutum sublimioris exercitatione prælatorus (sicus famulus Domini de ipso</i>		
<i>Regum com- munitatis.</i>				XIII.
<i>Bonau. c. 1. leg.</i>				

ANNO CHRISTI 1209.	INNOCENT. III. ANNO 12.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 2.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

de ipso prædictis) quamquam esse idiosa & simplex, ad excelsa contemplationis sublimans est veritatem. Nam per multa curricula temporum sursum actionibus semper intentus, adeo crebris rapiebatur excessibus (quemadmodum & ego oculas fidei confexi) ut magis censeretur inter homines uitam au- gelicam agere, quam humanam.

XIV. Instructis aliquantum his paucis discipulis, noluit eos domi torpere, & vt proximos sim- plici sermone, & sancta vita docerent, Bernardum & Petrum destinauit in Aemiliam, ipse in Marchiam Anconitanam cum fratre Aegidio perrexit. Vbique celebrabant diuinis lau- des, & Dei bonitatem quam deuotè hominibus commendabant. In quorumcumque re- tum penuria valde latabantur, iudicantes magnum se inuenisse thesaurum in Euangelice paupertatis prædio, pro qua emenda cuncta dederunt. A quibusdam per quam humaniter recipiebantur, in aliis multa experti charitatis officia. Sed apud plerosque vestis nouitas, male ex & vita singularis asperitas magnam pariebat admirationem. In quibusdam oppidis eos ir- ridebant, in aliis & malo verbo, & duro verbere afficiebant, eos vocantes gyrouagos & ocio- sos nebulones; ab insolentibus iuuenibus, & licentiosis adolescentibus luto impetebantur & faxis, & per plateas ad capitium traxi ducebantur ridiculos, illis furta patientia cuncta ferentibus, & contumelias omnes pro magno ducentes, quippe quantum his secreti inecat lucri probe nouerunt.

XV. Imò præ ceteris doluit frater Aegidius ad eorum iam explicatam virtutem quoscumq- que eis exhiberi honores humanos, quos pro summo habebat vituperio; & sola pro Chri- sto perpessa opprobria gloriam dicebat; quare ad Duxem & Patrem Franciscum dolens, & moestus magna ait sinceritate: Pater iam recessit gloria nostra, dum hominum gloria asti- citur. Quis verba sanctum Patrem magno affecerunt gaudio, videntis suis discipulos, nec iniuriis commouerit, nec honoribus extolli. Cum verò Aegidius doleret, quod quam à pa- tre didicerat salutationem, adeo reuelata, vt supra dixi, multi indigneanter audirent, & tamquam nouam reiacerent; eum pie consolatus est Franciscus, dicens; Dimitte illis, quia nesciunt quid dicunt, dum hæc verba, Dominus tibi pacem, condemnant. In veritate ti- bi promitto, quod multi nobiles & principes huius mundi posthac tibi & aliis fratribus eos ita saluentibus magnam reverentiam exhibebunt.

XVI. In itinere licet Franciscus ad concionatoris modum adhuc populis non prædicaret, fa- lutaribus tamen & simplicibus verbis hortabatur omnes ad Dei amorem, peccatorumque penitentiam. Submonebat deinde Aegidius, vt fidem adhiberent Francisco recte ipsis con- folenti. Iterum cundum prædictum Franciscus propagationem sui ordinis Aegidio, addens insti- tutum suum posse non absurde comparari piscatori, sagenam in aquam mittenti, & inultos pisces capienti, paruos deinde reiicienti in aquas, magnos verò colligenti in vase sua. Qua- parabola etiam Christus Dominus regni cælorum, seu Ecclesiæ militantis conditionem ex- prescit, quæ bonos admittit, malos autem, vel infideles iuste repellit.

XVII. Peragratiss quibusdam oppidis illarum prouinciarum, ædificatisque plerisque magna: virtutis exemplis, ad suum redierunt rugurum quatuor hi viri Apostolici, quibus infra pau- cos dies quintum adiecit Dominus fratrem Sabbatinum ignotæ regionis, sed compertæ perfectionis & sanctitatis virum, qui post adeptum magnarum virtutum cumulum, & ani- plum charitatis augmentum, feliciter suum cursum consummauit. Paucæ certa fide digna de ipso scripta inuenio, eius corpus in vrbe in æde Aræ cæli iaceere affirmant authori speculi fol. 20. 3. Maria. 1. 4. 4. Rodul. I. 1. fol. 6. p. 2. Gonzag. de conu. A. 1. eccl. Angu 12. 19. Specul. fol. 20. 3. Maria. 1. 4. 4. Rodul. I. 1. fol. 6. p. 2. Gonzag. de conu. A. 1. eccl. Angu 12. 19. 11. 15. Comunitar. fr. Maria. Honor. 6. 4. Rodul. cit.

XVIII. Quintus Francisci socius fuit frater Moricus, vt antiquiores legenda, & communiter re- rum nostrarum scriptores volunt, quem tamen Bonaentura hoc tempore posteriorem constituit. Hic primo professus ordinem cruciferorum, eo tempore quo B. Franciscus redi- ret ex Marchia, non modicam adeptus vbique sanctitatis opinionem. Iacebat infirmus. Affilij Moricus in hospitali sancti Salvatoris Parietum, in quo hospites & peregrini com- munizare exciebantur. Languore graui & molesto ad ultimum ferme vitæ terminum peruenit, ita vt medici sibi nihil spei reliquum facerentur. Audivit quædam de sancti Fran- cisci virtutibus, & sanctitate referri; cui ex tempore se commendatum voluit, per internum rogans, vt pro se ad Dominum intercedere dignaretur. Cui B. Patet benignè annuens, nuncium urbanè dimisit. deinde oratione præmissa panis micas accepit, & oleo launpadis, quæ ante B. Virginis altare in æde Portiuncula ardebat, admixtas, in salutare eleuarium:

ANNO CHRISTI 1209.	INNOCENT. III. ANNO 12.	OTHONIE IV. IMPER. OCCID. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 2.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

conglobauit, & tamquam singulare antidotum infirmo per duos ex sociis transmisit; dicens. Medicinam hanc fratri nostro deferte Morico; quia ipsum Christi virtus, non solum plenè sanitati restituet, verum etiam robustum bellatorem effectum, acie nostræ perseveranter adiungeret. Statim autem ut antidotum illud, sancti Spiritus adiumentione confectum, & ergo homo gustauit, sanus exsurgens tantum mentis & corporis à Deo vigorem obtinuit, ut paulo post Viri sancti religionem ingressus, & unica tantum operiretur tunica, sub qua longo tempore loricam portabat ad carnem, & crudis dumtaxat cibariis, herbis videlicet, leguminibus, fructibusque contentus per plura temporum lustra, nec panem gustaret, nec venum, fortis tamen & incolumis perseverans. Plura tamen de hoc sancto viro inferius per sua tempora distribuentur.

*Ei adhuc
fr. Ioh. de
Capella.* Sextus adscriptus huic collegio fuit Ioannes de Capella, vir nequam, datus in reprobum XIX.

*Marian. cit.
Rudol. cit.
fol. 67.* sensum, qui sceleratam vitam infami clausit interitu. Inter Francisci discipulos fuit velut Iudas inter Apostolos, quæ enim rerum necessarium dabantur fratribus eleemosynæ,

huic in communem usum erogandæ committebantur. Curam assumpsit, ut ait Marianus, procurandi quæ communi victrici deesse videbantur. Sæpius tamen reprehensus à B. Francisco quod nimiam ponebat in his rebus acquirendis sollicitudinem, & ultra veram necessitatem plura cumularet, nimium se terrenis & sæcularium familiaritati immiscens, nequam

Male perit. acquieuit. Namis laxus in disciplina regulari, vitam non componebat ad salutaria sui institutoris monita; abusumque introduxit in religionem pilorum, seu (ut antiquarum legendarum barbaris utræ vocabulis) almutiorum, vel birretorum. Hinc cognominatus *de Capella*, quia tunc per Umbriam capella patro nomine dicebatur pilcus. Fædam ei prædictis infirmitatem Franciscus, & miserum interitum. Verumque expertus est, nam horribili cooptatus est lepra, quam dum patienter ferre solebat, pauperibus consociis valedicens, in desperationem actus se dedit in furcas, & misere laqueo vitam sibi ipse finiuit. Hic inobedientia, relaxationis, & nimis circa terrena sollicitudinis finis.

*Pia ad eum
interitum con-
fessoris.* Necessarium huic nostro ævo ex Episcopo Senegalien, huius iniqui nebulonis perdixæ XX.

vitz, & impiz morti subiicio considerationem. Permitti videlicet aliquando à Deo, in quibusdam etiam perfectis sodalitiis vnius, vel alterius lapsum, tum propter eorum demerita, tum propter nostram doctrinam, ut insigni perditorum exemplo discamus ob vnius hominis delictum, non contempnere universum sodalitum, & communem viuendi regulam. Nam in celo omnes illi spiritus sunt boni: in inferno omnes sunt mali: in terra vero, tamquam in media aëris regione, in qua generantur grandines & fulgura, boni simul & mali vitam agunt. Si quidem nulla in mundo sanctior congregatio reperiendi potest, quam illa fuit Apostolorum, in qua iniquissimus Iudas inuentus est: sicut nunc sagena Ecclesiæ bonos & malos comprehendit: ita quoque religiosorum monasteria boni & mali habitant. Quid ergo mirum si in collegio sociorum B. Francisci Ioannes Capella formidabile sui reliquit exemplum: qui salutaris consilij tanti Patis oblitus, mandata eius neglexit. Natura enim vitorum est, illuc velle reverti, ubi primo steterunt. Sed hoc admiratione dignum est, quod abiit in locum suum, & in aëre crepuit medius aërearum collega potestatum, sicut Iudas, quem nempe veri Dei, & veri patiter hominis qui de celo venerat operatus salutem in medio terræ, proditorem nec celum recepit nec eum terra sustinuit.

*Volater. I. t.
Autrop. §.
Francisc.* Vera utique illa obseruatio Volaterrani de Francisci ad Christum similitudine: Con-

seruatoris, inquit, nostri fere per omnia typum gesit. Etenim (ut largius prosequitur peculiari de hoc arguento volumine Bartholomæus Pisanius) Christiformis in nativitate, vita, & exitu quantum licue creature creatori, & pauperculo seruo omnipotenti Domino, quam humiliter apparuit, ita ut essem in tam peruerso discipulo, inquit Antoninus, Christo conformaretur. Nihil magnum nec præclarum in malo assimilari discipulo, præclarus non habuisse, nec sanctam fœdari societatem iniqui hominis impietate, cuius opprobrium in omnes sodales se diffundat. Nam dum scelera malorum referuntur, non tam hunc vel illum proprio nomine iniuste egisse, quam Franciscanum peccasse communiter dici videamus, per quod & instituto & institutori quantum licet, appellazione hac absoluta expobrari contingit. At non laudatur hoc Francisci collegium à malo, sed quod in malo insi-

*Quare per-
muni Deus
sudores inter
liger.* gnem habuerit similitudinem, ex qua intelligatur, quam similis fuerit Minorum infantia faciosanctæ Ecclesiæ primordiis. In utroque autem collegio ideo permisit Christus ut malii inter bonos caderent, ne boni mali fierent, dum de sancti sodalitijs perfectione securitatem sibi promitterent, & inde ruerent, vnde perseverandi habeant occasionem. Deus, inquit August. melius esse iudicanit misericordiam non perseverasuros certo numero sanctorum suorum,

ANNO CHRISTI 1209.	INNOCENT. III. ANNO 12.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 2.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

fuerum ut quibus non expedit in huius vita tentatione securitas, non possint esse securi; multis enim à perniciose elatione reprimis, quod ait Apostolus; Quapropter quis videsur stare, vident ne cadat. 1. Col. 1. 1.
 Admisit sanctissimis Apostolis Judam Christum, ut sciant nec in Apostolatu secure nimis torpendum; admisit & primis Franciscanis iniquum hunc Ioannem, ut qui huic instituto quaneumuis perfecto se deuouerint, non propterea se in tuto positos potent. Quantumvis mundo per summam paupertatem renunciaverint, licet nihil sibi cum mundanis commune reseruauerint, & vitæ genus sanctissimum elegerint, in ipsis harum virtutum culminibus periculum esse intelligant, idque sibi persuadent, dum illinc alios in precipitum abiisse timidi & dolentes conspexerint.

XXII. Ut iam accreuit discipulorum numerus, prudens Magister post longam virtutum disciplinam eos in paupertatis schola decrevit erudire. Duxit eos per ciuitatem Assisi ut mendicarent ostiarum, & intelligerent illud sibi dumtaxat esse patrimonium, quod piorum hominum tribueret magnificentia. At in ostiaria hac mendicitate plura praeter verecundiam passi, dura verba, irrisiones, parentum impropria, adolescentium petulantias, & indignas passim repulsas. Quidam in malam rem reiiciebant, aliij dicebant eos stulte reliquisse sua M. l. f. a. c. 1. fol. 16.
 ut mendicarent aliena: aliij torpentes, & pigros esse nebulones, qui ociosam elegerant prima men- dicatio. mendicitatem praे honesto labore; aliij deridebant insolitam, & nouam hanc spontaneam mendicitatem, raro antea visam; & parentes cum consanguineis hos ad suorum vituperium natos inuicem conquerebantur. Pij vero, & sinceri viri saniori consilio hæc attribuentes pauperem hominum vitam, & voluntariam egestatem suis reueabant beneficiis, & amplioribus fouebant eleemosynis.

XXIII. Dum paucis post diebus hilariter retulisset Franciscus optimo viro Guidoni ciuitatis Episcopo, quæ in mendicitatis præludiis novi perpessi sunt tyrones, quorum plura iam ante ab aliis accepit, amicus dixit Antistes: Durum, & molestum mihi videtur frater Francisce, tuum istud vitæ genus, absque omni prorsus terrena possessione. Cui vir sanctus respondit, imò molestum & asperum mihi videtur possessiones admittere, pro quibus defensandis & conseruandis, multa solicitudine, & cura opus esset; sed & ad sedandas dissensiones, & lites quæ ex eis oriuntur, arma oportet in promptu habere, per quæ dum iuruit in pugnam, solet Dei, & proximi amor extingui. Securius ergo, & tolerabilius iudico vitam pauperem agere, quam possessionibus locupletari. Placuit satis Episcopo sancti, & cordati viri responsio, & se, quod antea sepius præstiterat, firmiter promisit ei in omnibus adfuturum.

XXIV. Statuit autem Franciscus suos discipulos inter exteriores, & ignotos exercere, idcirco eos Pergit in val- lum Reatinum cum pugna.
 duxit ad vallem Reatinum (quæ in Sabinis est, non extra ipsius Umbriæ fines, notissima) ut stipem maiori peterent fiducia, & absque duriori acciperent contumelia. Infirmum etenim quodcumque vel infirme artis principium, & lenius erudiendi in limine tyrones, ut audaciora induant ad maiora, conamina. Hoc tunc euocandorum discipulorum extra Assisi fines Francisci studiū assignant Marianus & Angelus Reatinus, qui de rebus à Franciscop Marianus. 1. 2.
 gestis inter suæ patris terminos, deuotum edidit libellum. Imininet vero alteri huius vallis Angelus Reatinus.
 parti rupes magna, in qua neglecatum quoddam erat eremitorum, primo ipso intuitu Francisco gratum, tum propter eminentem & libetum situm, tum propter solitudinem viris contemplatiuis & Deo familiaribus acceptum. Hic sanctus gressus noctu se colligebat, interdiu procedebant ad populum, præsertim ad oppidum Podij Busconis (vulgo Italico Pogio Bastone) rupi vicinum.

XXV. Ibidem ut author est Gonzaga & Angelus Reatinus, quadam die sub concava rupe anno Gonzaga. 1.
 nos siros in amaritudine recognitans deplorabat contritione perfecta sibi exaltis emissa, com. 12.
 iuxta illud: Postquam conuersissime, egi penitentiam, & postquam ostendissimbi, percusi cor Angel. de meum. Confusus sum, & erubui, quoniam sustinui opprobrium adolescentiae mee. De hoc dolore, an in pugna Angel. de meum. 1.
 de alia alterius diei contritione nescio, veniat intelligendum illud S. Brigitæ testimonium Bridget. 1.
 verba hæc Christi referentis: Homo quidam erat Franciscus nomine, qui datus se conuertit à manus 1. 2.
 dana superbia, &c. tunc obtinuit veram contritionem omnium peccatorum suorum, & perfidum volun- 1. 2. 2.
 luntatem se emendandi dicens: Nihil est in hoc mundo quod non volo libenter dismiserem propter amo- 1. 2. 2.
 rem & honorem Domini mei Iesu Christi, nihil est etiam tam durum in hac vita, quod non volo gradi- 1. 2. 2.
 tanter sustinere propter eius charitatem, faciendo propter eius honorem omnia, quæ ego posero iuxta 1. 2. 2.
 meas vires corporis, & anime, & omnes alios quoscumque potero, volo adhuc inducere, & laborare, 1. 2. 2.
 ut Deum super omnia diligant toto corde. Quibus vel similibus verbis ex contrito, & humilia- 1. 2. 2.
 to corde procedentibus à Domino meruit exaudiri pro suorum venia peccatorum. Nam 1. 2. 2.
 ut telere

ANNO CHRISTI 1209.	INNOCENT. III. ANNO 12.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 2.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

Bonau.c.3.
ad med.
Præudet mi-
rabiliter fu-
tura.

vt refert Bonaventura , sancti Spiritus in eum superueniente latitia , certificatus est de re-
missione plenaria omnium delictorum . Raptus deinde supra se ac in quoddam mirandum
lumen totus absorpsus ; dilatato mentis sinu , qua: circa se & filios suos futura erant , lucu-
lenter aspexit .

Marian. cit.
Prædictis fa-
tis ordinis
implundim.

Duplici hoc affectus ingenti sauro humiliter , sed perquam latius regressus ad filios .
[Confortamini , inquit , Charissimi , & gaudete in Domino , nec quia pauci estis efficiamini
tristes , nec vos terreat mea , vel vestra simplicitas , quoniam sicut à Domino mihi in verita-
te ostensum est , in magnam multitudinem faciet vos crescere Deus , siveque benedictionis
gratia multipliciter dilataribit . Multi conuertentur ad Dominum , & per uniuersum mun-
dum multiplicabit Deus familiam suam , & augabit . Ad vestrum quoque prosceluum co-
gor dicere , quod vidi . Quod veiue magis silere liberet , si charitas me non cogeret vobis
referre . Vidi multitudinem magnam hominum ad nos venientium , & in habitu sanctæ
conuersationis nobiscum volentium conuersari . Et ecce , adhuc sonitus eorum in auribus
meis cunctum , & redeuntium secundum obedientiæ sanctæ mandatum . Vidi quasi vias
ipolorum multitudine plenas ex omni fere natione in his partibus conuenire . Veniunt Fran-
cigenæ , festinant Hispani , Theuthonici & Angli (addit M. S. vetus , Scotti & Ibernici)
currunt , & aliarum diuersarum linguarum , accelerat maxima multitudo] Consolatoriæ
hanc sermocinationem primam ego posui inter sancti viri collationes ad fratres , vbi etiam
consulendi commentarij .

Leg.Greg.9.
Aperit va-
rios ordinis
fatu futu-
res.

Auditis ad magnam animi consolationem benignis his sancti Patris verbis , post religio-
sam inter se de his confabulationem scire cuperunt , qualis esset superuentororum fratrum
conuersatio . Ad sanctum proinde Patrem , quem varia data occasione propheticò dona-
tum spiritu compererunt , fiducialiter accedentes magna humilitate eum rogauerunt , ut di-
gnaretur aperire statum futuræ religionis per sæcula posteriora . Quibus ille : [Ut fidelius ,
& deuotè Domino Deo nostro propter omnia dona sua gratias referamus : & ut sciatis
qualiter cum præsentibus , & futuris sic fratribus conuersandum , futurorum processuum
fratres intelligite veritatem . Inueniamus nunc in principio nostræ conuersationis poma
quædam dulcia , & suavia nimis ad edendum : sed paulò post quædam minoris suavitatis
& dulcedinis offerentur . Postremo vero dabuntur quædam amaritudine plena , quibus non
poterimus vesci , quoniam præ acerbitate sua erunt inuescibilia vniueris , licet quendam
exteriorem odorem , ac pulchritudinem repræsentent . Et verè sicut vobis locutus sum , in
magnam gentem nos Dominus augmentabit . Sed ultimo sic cueniet , quemadmodum si
homo iactet retia sua in mare , vel in aliquem locum , & concludat multitudinem copiosam
piscium , & cum omnes miserit in nauiculam suam præ multitudine omnes portare fati-
diens , eligat maiores , & sibi placentes in vasis suis , ceteros autem foras emitat .] Hac san-
ctus Pater , ipsis , quibus referuntur in antiqua citata legenda , verbis , quæ in omnibus Fran-
cisci colloquiis nihil mutato semper apponere decreui , ut ex ipsis ityli sinceta vetustate
maiorem verba sancti viri fidem sortiantur . Ab iis etiam verbis , quæ prophætica sunt , ac-
commodandis , vel explicandis vbique abstinebo , nec enim prophæta sum aut filius pro-
phetæ , ut hæc exactè intelligam ; nec si ea de vnius , vel alterius religionis membra relaxa-
tione aut posterioris vel anterioris sæculi dissolutione , quispiam interpretari voluerit , id fa-
ciat absque inuidia & offensione .

Conuersio
Philippi Lon-
gi.
Bern à Bessa
in cathalo.
Generalium
sub 1. Gene-
rali.
Illi. 6. 6.

Duin vero per vicinas regiones sanctæ huius sodalitatis suavis odor efflatet , multi ad eos
accedebant , ut in via virtutis erudirentur , & tam sanctæ conuersationis exemplo instrue-
rentur . Accedit vero præ ceteris non solum instruendus , verum & illis adscribendus ex vi-
cino quodam oppido homo timoratus & candidus , nomine Philippus , cognomine Longus
(vt habet Bernardus à Bessa Aquitanus S. Bonaventuræ socius) vir tanta postea perfectio-
nis , quod velut alter Ilias calculo igoito per Angeli ministerium labiorum accepit mun-
ditiam : licet illiteratus per donum intellectus profunda Scripturæ sensa rimabat , & altiora
penetrabat mysteria . Mira de rebus spiritualibus voluptate loquebatur : primus fuit sui soda-
litij , cui institutor commiserit curam pauperum dominatum S. Damiani ; de quibus cum
inferius egerimus , de hoc sancto viro sermo redibit .

Anno 1219.
n. 43.
Bonaau.cit.

Septimo hoc admisso discipulo sanctus Pater redit Assisium , vbi miro studio & præsaga
charitate eos in cunctis spiritualibus erudiebat exercitiis . Plura eis de regno Dei , de con-
temptu mundi , de abnegatione propriæ voluntatis , corporisque castigatione pronuncians ,
propositum suum de mittendo illos in quatuor orbis partes aperuit . Duin enim sterilis , &
paupercula simplicitas S. Patris pepercerait septem quos signauimus filios . per eos desiderabat
vniuersitatem

ANNO CHRISTI 1209.	INNOCENT. III. ANNO 12.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 2.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

vniuersitatem fidelium ad pœnitentiaz lamenta vocatam, Christo Domino parturire. Apri-
riens idcirco eis humiliter supernæ maiestatis consilium, quo per eos, eorumque consola-
les, res humanas renouare, & in meliores vertere decrevit, admonuit propterea superno-
iam auxilio in breui peritos evasisse huius tanti operis magistros, ut labescentis Ecclesiaz
iactur suo exemplo & verbo tam fideliter, quam humiliter obuenirent. Deinde piis &
candidis verbis eos hortatus, ut huic se accingerent labori, sequentem habuit sermonem,
quem ex vitaque legenda Thomæ Celani his sanctis viris coartanci, nec non legen. trium
sociorum inter collationes sancti viri secundam reposui.

*Statuit eos
miserere pra-
dicantem.*

XXX. [Consideremus fratres charissimi, vocationem nostram, qua vocauit nos misericorditer
Deus, non tantum pro nostra sed pro multorum etiam salute, ut eamus per mundum ex-
hortando omnes plus exemplo quam verbo, ad agendam pœnitentiam de peccatis suis, &
ad habendam memoriam mandatorum Dei. Nolite timere, quia pusilli & insipientes vi-
demur, sed securi annunciate simpliciter pœnitentiam, confidentes in Domino qui vicit
mundum, quod Spíritu suo loquetur per vos & in vobis, ad exhortandum omnes ut con-
uertantur ad ipsum, & eius mandata obseruent. Caueamus, qui reliquimus omnia, ne pro
modico regnum cælorum perdamus; et si pecuniam in aliquo loco inueniamus, non cure-
mus de illa plusquam de puluere, quem calcamus. Non iudicemus, neque despiciamus il-
los, qui delicate viuant, & curiose ac superflue induuntur. Deus est noster ac ipsorum Do-
minus, potius illos ad se vocare, & vocatos iustificare. Tales ergo reuictamur, ut fratres
& dominos nostros. Fratres enim sunt in quantum ab uno creatore creati; domini vero
sunt, in quantum bonos adiuuant ad pœnitentiam faciendam, eis necessaria corporis mi-
nistrantes. Ite ergo annuntiantes hominibus pacem, prædicantes pœnitentiam in remissio-
ne peccatorum. Inuenietis quosdam homines fideles, mansuetos, & benignos, qui cum
gaudio vos & verba vestra recipient; ac per oppositum alias infideles, superbos, blasphemos,
qui exprobrantes resistunt vobis, & his quæ dicetis. Ponite ergo in cordibus vestris
patienter & humiliter omnia tolerare. Nolite tamen timere, quoniam non post multum
tempus venient ad vos multi sapientes & nobiles, eruntque vobiscum prædicantes Regi-
bus, & principibus, & populis multis. Estote ergo in tribulationibus patientes, in oratio-
nibus vigiles, in laboribus strenui, in sermonibus modesti, in moribus graves, & in benc-
ficiis grati: quia pro his omnibus vobis regnum Dei præparatur æternum: quod nobis
concedat ille, qui vivit & regnat trinus & unus; & absque dubio concedet, si emissa seruauemus
vota nostra quæ illi voluntarie spopondimus.]

XXXI. Hac ut attentius & prompto ad obediendum animo exceperunt boni discipuli coram
seruo Dei humiliter se prosternentes in terram, cum gaudio Spiritus suscipiebant obedi-
entiaz sanctæ mandatum. Ipse vero dicebat vnicuique sigillatum; *talta cogitatum tuum in Domino, Psal. 54. 1.*
& ipse te enstruet. Hoc verbum dicere solitus erat, quotiescumque fratrem aliquem ad obe-
dientiam dirigebat. Tunc & ipse sciens se datum alii in exemplum, ut prius ficeret quam *Ad. 1. 1.*
doceret; cum uno sociorum versus unam partem perrexit, reliquis sex ad modum crucis
tribus aliis mundi partibus deputatis.

XXXII. In itinere positis vbiunque occurrebat Ecclesia, sacellum, vel etiam crux sub dio po-
stra, devotam humiliter in terra prostrati edebant orationem: deinde prætereuntes dice-
bant, quod ipse commemorat in testamento Franciscus; *Adoramus te Christe, hic & ad om-
nes Ecclesias tuas, que sunt in toto mundo, & benedic tibi, quia per fabellam crucem tuam re-
demisti mundum.* Magna etenim religione colebant quemcumque sacrum locum, & qua-
lecumque Christi Domini vestigium; Dei locum dicentes, vbi aliquid Dei erigebatur in
titulum. Obuiis quibusque viam pacis in veritate dicebant, & si quos ab ea aberrare vide-
bant, humiliter & benigne reducere conabantur. In mediis populis, quæ sanctus sugge-
rebat Spiritus, simpliciter absque fisco proferebant, pacem & veram cæli semitam an-
nunciantes, omnibus suadebtes ut cæli & terræ conditorem timerent & amarent, & sancta
eius mandata custodirent.

XXXIII. Nonus illorum in oppidis aspectus, & inaudita societas: non omnibus placebat diuersus
à cæteris cultus, dissimilisque à mundanis sermonibus cuius es-
sere nationis, professionis, aut conditionis viri? Simpliciter dicebant quod erant viri pœ-
nitentes è ciuitate Assisi oriundi: nec enim adhuc suam sodalitatem placuit dicere reli-
gionem. Aliqui libenter eos sub suis testis recipiebant, alij sibi timebant; vagabundos & *Dure à qui-
rapaces suspicantes: nec ad stipem, nec ad limen erant humani. In multis locis sibi prius ab
hosptio durius repulsi, præ Ecclesiarum foribus, & sub porticibus noctu quiescebant.*

Ad quas

*Lege. antiqu.
Cclau. Cod.
MS. Fauci.
tom. I opu-
scul. S. Fran-
cisci.*

*Francisi ad
discipulos
sermo.*

*Conversatio
primorum Mi-
noristarum.*

*Leg. 3. Socio
Francisc. in
tellam.*

*Dure à qui-
repulsi.*

ANNO CHRISTI 1209.	INNOCENT. III. ANNO 12.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 2.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------